« Καὶ ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες
 ἐλάβομεν, καὶ χάριν ἀντὶ χάριτος. » Καὶ ταῦτα τοῦ
 Προδρόμου εἰσὶ ῥήματα λέγοντος περὶ τοῦ Χριστοῦ,
 ἔτι Ἡμεῖς πάντες οἱ προφῆται ἐκ τοῦ πληρώματος;
 αὐτοῦ ἐλάβομεν. Οὐ γὰρ τοσαύτην ἔχει τὴν χάριν,
 ἐστὶν οἱ πνευματοφόροι ἄνθρωποι· ἀλλὰ πηχῆ
 ὑπάρχων παντὸς ἀγαθοῦ, καὶ πάσης σοφίας καὶ

PATROL. GR. CXXIII.

monte, sed etiam in omnibus quæ dicebat et
 faciebat, spectabant gloriam ejus.

VERS. 15. « Joannes testatur de ipso, et clamavit,
 dicens : Hic erat de quo dicebam, qui post me
 venturus, ante me factus est, quia prior me erat. »
 Frequenter Joannis testimonium assumit evangeli-
 sta, non ut Dominum fide dignum faciat e verbis servi,
 sed quia turbæ magnam de Joanne opinionem habebant,
 ejus gratia in testimonium Christi assumit Joannem,
 qui apud 518 illos magnus nominabatur, et
 super omnes alios esse credebatur. Verbum autem,
 « clamavit, » magnam fiduciam et libertatem Joannis
 ostendit. Non enim in angulo, sed magna cum li-
 bertate clamabat de Christo. Quid autem dicebat?
 « Hic erat de quo dicebam, » Joannes etiam ante-
 quam videret Christum, testificabatur de illo : idque
 singulari Dei voluntate, ut ne videatur gratificans
 personæ Christi, de eo honestiora testari, ideo di-
 cit : « De quo dicebam, » hoc est, priusquam vi-
 derem eum, « qui post me venturus, » manifeste quan-
 tum ad nativitatis tempora. Sex enim mensibus
 prior fuit Præcursor Christi secundum nativitatem
 in carne. « Hic ante me factus est, » hoc est, vene-
 rabilior et gloriosior me factus est. Quare? Quia
 et prior me erat, secundum deitatem. Ariani autem
 stulte interpretati dictum hoc sunt. Volentes enim
 demonstrare quod Filius Dei non sit genitus a Patre,
 sed factus sit sicut una aliarum creaturarum, di-
 cunt : « Ecce Joannes testatur de eo, » « Ante me
 factus est, » hoc est, ante me factus et conditus
 est a Deo sicut una creaturarum. Redarguunt au-
 tem, male intelligentes dictum, ex eo quod sequitur.
 Quæ enim sententia apparet si dicatur : Hic, Chris-
 tus scilicet, ante me factus est, hoc est, prius quam
 ego conditus est, eo quod prior me fuerit? Omni-
 bus enim modis stultum est dicere quod illum
 creaverit Deus prius, eo quod prior me erat : sed
 contrarium magis dicere oportebat : quia hic prior
 me est, ideo « ante me factus est, » hoc est, con-
 ditus est. Et hæc quidem Arianorum sunt dicta. Nos
 autem orthodoxe intelligimus quod qui post me
 venturus erat, juxta nativitatem in carne ex Vir-
 gine, ante me factus est, hoc est, gloriosior et di-
 gnior me fuit, propter miracula quæ circa ipsum
 acciderunt in partu, in educatione, in sapientia. Et
 merito hoc. Etenim prior me erat secundum nativi-
 tatem divinam ex Patre, quamvis post me venerit
 secundum adventum in carne.

VERS. 16. « Et de plenitudine ejus accepimus
 omnes, et gratiam pro gratia. » Et hæc Præcursoris
 verba sunt, dicentis de Christo, Nos prophete om-
 nes de plenitudine ejus accepimus. Majorem enim
 gratiam habet, quam qui Spiritu afflabantur homi-
 nes. Nam fons omnis boni et omnis sapientiæ ac
 prophetiæ existens, superfluit, et dat ipsam omni-

37

nibus dignis, et effluens plenus manet, ac nunquam exhaustur. Gratiam autem accepimus, Novi scilicet Testamenti, pro gratia veteris legis. Et quoniam Testamentum illud antiquatum est, pro eo Novum accepimus. Et quomodo, inquit, nominavit gratiam Vetus Testamentum? Eo quod Judæi gratia in filios adoptati et recepti fuerunt. Dicit enim: « Non quia vos multiesitis, sed propter patres vestros vos elegi. » Patres quoque gratia suscepti fuerunt, et nos ex confesso gratia sumus salvati. Καὶ οἱ παλαιοὶ τοίνυν χάριτι προσεδέχθησαν, καὶ ἡμεῖς δὲ ὁμολογουμένως χάριτι ἴσμεν σεσωσμένοι.

519 Vans. 17. « Quia lex per Moſen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » Interpretatur nobis quomodo acceperimus gratiam magnam pro parva gratia; et dicit quod lex quidem per Moſen data sit, cum uteretur Deus mediatore homine Moſe, Novum autem Testamentum per Jesum Christum, quod quidem et gratia nominatur, eo quod largitus sit nobis Deus non solum peccatorum remissionem, sed et filiorum adoptionem. Veritas autem vocatur, eo quod quæcumque patres olim in figura vel viderunt vel locuti sunt, ea clare hoc prædicarunt. Novam igitur, inquam, Testamentum, quod et gratia nominatur et veritas, mediatorem non habet simplicem et purum hominem, sed Filium Dei. Et vide quomodo de veteri dicit: « Datum est per Moſen. » Minister enim et subditus ille erat. De Novo autem Testamento non dixit, Datum est, sed, « Factum fuit: » ut ostendat a Domino nostro Jesu Christo, velut domino, non servo, factam et ad finem perductam gratiam ac veritatem. Nam lex quidem data est a Deo, mediatore Moſe, gratia autem facta est, non data, per Jesum Christum. Factum esse, auctoritatem quamdam sonat: datum vero, ministerium indicat.

Vans. 18. « Deum nemo vidit unquam, unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ille enarravit. » Quoniam dixerat quod « gratia et veritas per Jesum Christum facta sit, » istud ipsum volens adstruere, dicit: Nihil incredibile dixi. Nam Moſes quidem neque Deum vidit, sicut neque alius quisquam: nec potuit nobis manifestam et liquidam de illo narrationem dicere: sed cum esset servus, minister fuit solum legalis litteræ. Christus autem qui est Filius, et Unigenitus, et in sinu paterno est, non solum illum videt, sed etiam omnibus hominibus de illo annuntiat: atque ita, quia Filius est, et Patrem videt, et in sinu ejus est, merito gratiam et veritatem nobis dedit. Cæterum dixerit hic fortasse quisquam: Quomodo hoc loco discimus quod nullus viderit Deum, cum propheta dicat: « Vidi Dominum? » Vidit quidem propheta Deum, at non ipsam substantiam, sed similitudinem et apparentiam quamdam, sicut capere poterat. Et alius iterum in alia figura vidit, et alius in alia. Unde scilicet non ipsam veritatem viderunt: non enim